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       CONSILIUL LOCAL 
                                                                                                Nr.22/22.12.2020 

PROCES-VERBAL 
 

Încheiat azi 22.12.2020, în şedinţa extraordinară a Consiliului Local 
Strejeşti, judeţul Olt, în sala de şedinţe a Primăriei Strejeşti 

 
 Şedinţa începe la ora 09,00. 
        Sedinta este deschisa de secretarul Comunei Strejeşti, Neacşu Sorin care aduce 
în discuţie Dispozitia Primarului Comunei Strejeşti nr.171/2020 şi Convocarea nr. 
8270/2020 prin care au fost convocaţi domnii consilieri locali la lucrarile sedintei. 
Convocarea a fost adusă la cunoștința consilierilor locali prin postarea acesteia pe 
site-ul primăriei, potrivit dispozițiilor art.136(4) și art. 141 din O.U.G. nr. 57/2019 
coroborate cu dispozițiile art. 23, art.16 din H.C.L. nr. 6/2020. 
 Materialul odinii de zi (proiectele de hotărâre, expunerile de motive, referatele 
inițiatorului, rapoartele compartimentului de resort) ce face obiectul dezbaterii 
ședinței de consiliu a fost adus la cunoștința consilierilor locali prin postarea 
acestuia pe pagina de internet a primăriei : www.primaria-strejesti.ro. 
 
   Apoi efectueaza prezenta nominala, constatandu-se prezenţa de 10 consilieri 
locali din numărul total de 10 consilieri în funcție, respectiv din 11 consilieri locali 
reprezentând numărul total  de consilieri locali stabilit pentru comuna Strejești, prin 
Ordinul Prefectului Județului Olt nr. 203/2020, astfel fiind întrunit cvorumul 
necesar pentru aprobarea proiectelor de hotarare.  
Şedinţa consilului local este publică.   
Secretarul U.A.T. Neacșu Sorin, în conformitate cu dispozițiile art. 243(1), lit.l) din 
Codul Administrativ, comunică domnului președinte de ședință cvorumul si 
majoritatea necesare pentru adoptarea fiecarei hotarari a consiliului local și anume : 
Prezență pentru desfășurare ședința de consiliu : minimum 6 consilieri locali (art. 
118(1) din Codul Administrativ, numărul consilierilor locali este mai mare decât 
primul număr natural strict mai mare decât numărul membrilor consiliului local 
stabilit potrivit art. 112 din Codul Administrativ.) 
Proiectul ordinii de zi se aprobă cu majoritatea simplă (art. 135(8) din Codul 
Administrativ), cvorumul necesar fiind de cel puțin „6 voturi pentru”. 
    Domnul primar, Vizantie Constantin, prezintă proiectul ordinii de zi, în 
conformitate cu prevederile art. 135 din Codul Administrativ, ordine de zi ce a fost  
adusa la cunoştinţă publică prin afişarea acesteia pe pagina de internet a primăriei. 
De asemenea, propune suplimentarea ordinii de zi cu următorul Proiect de 
hotărâre :  Proiect de hotărâre referitor la : aprobarea prelungirii valabilităţii 
scrisorii de garanţie de la Fondul Naţional de Garantare a Creditelor pentru 

 



Întreprinderile Mici şi Mijlocii SA IFN (FNGCIMM SA IFN), privind proiectul  
“Sistem de supraveghere video în comuna Strejești, județul Olt”. 
 
    Astfel, consiliul local are următoarele proiecte la ordinea de zi :  
1. Proiect de hotărâre referitor la : aprobarea procesului verbal al ședinței 
extraordinare a consiliului local din data de 27.11.2020. 

Iniţiator: Vizantie Constantin – primar 
Prezintă: Vizantie Constantin – primar 

2. Proiect de hotărâre referitor la : aprobarea clasificării unor drumuri de interes 
local și stabilire regim juridic. 

Iniţiator: Vizantie Constantin – primar 
Prezintă: Vizantie Constantin – primar 

3. Proiect de hotărâre, referitor la : aprobarea impozitelor și taxelor locale pentru 
anul 2021. 

Iniţiator: Vizantie Constantin – primar 
Prezintă: Vizantie Constantin – primar 

4. Proiect de hotărâre privind : rectificarea bugetului local. 
Iniţiator: Vizantie Constantin – primar 
Prezintă: Vizantie Constantin – primar 

5. Proiect de hotărâre referitor la : aprobarea prelungirii valabilităţii scrisorii de 
garanţie de la Fondul Naţional de Garantare a Creditelor pentru Întreprinderile Mici 
şi Mijlocii SA IFN (FNGCIMM SA IFN), privind proiectul  “Sistem de 
supraveghere video în comuna Strejești, județul Olt”. 

Iniţiator: Vizantie Constantin – primar 
Prezintă: Vizantie Constantin – primar 

 
    Ordinea de zi se aprobă de către consilierii locali cu un nr. 10 voturi “pentru ». 
     
     Se trece la dezbaterea punctului I de pe ordinea de zi : aprobarea procesului 
verbal al ședinței extraordinare a consiliului local din data de 27.11.2020. 
Cvorumul necesar fiind de cel puțin „6 voturi pentru”, se aprobă cu majoritate 
simplă, conform dispozițiilor art. 139 din Codul Administrativ. 

Proiectul de hotărâre este citit pe articole, fiind însoţit de raportul 
compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, 
referatul de aprobare al inițiatorului de proiect, împreună cu rapoartul  comisiei de 
specialitate. Consilierii locali au stabilit denumirile comisiilor de specialitate, 
numărul acestora și fiecare grup politic si-a nominalizat membri în comisiile 
respective.  

     Domnul preşedinte de şedinţă, Daviduică Ion, supune la vot proiectul de 
hotărâre.  
          Se votează cu 10 voturi „pentru”.      
Proiectul de hotărâre a fost adoptat. 
 
      Se trece la dezbaterea punctului II de pe ordinea de zi : aprobarea clasificării 
unor drumuri de interes local și stabilire regim juridic. Cvorumul necesar fiind de 
cel puțin „6 voturi pentru”, se aprobă cu majoritate absolută, conform dispozițiilor 
art. 139 din Codul Administrativ. 

 



Proiectul de hotărâre este citit pe articole, fiind însoţit de raportul compartimentului de 
resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, referatul inițiatorului de 
proiect, împreună cu raportul comisiei de specialitate a consiliului local.  

          Se votează cu 10 voturi „pentru”.      
Proiectul de hotărâre a fost adoptat 
 
     Se trece la dezbaterea punctului III de pe ordinea de zi : aprobarea impozitelor și 
taxelor locale pentru anul 2021. Cvorumul necesar fiind de cel puțin „6 voturi 
pentru”, se aprobă cu majoritate simplă, conform dispozițiilor art. 139 din Codul 
Administrativ  
Proiectul de hotărâre este citit pe articole, fiind însoţit de raportul compartimentului 
de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, referatul inițiatorului de 
proiect, împreună cu raportul comisiei de specialitate a consiliului local.  

Consilierii locali nu sunt de acord cu următorul amendament din proiectul de hotărâre 
și anume : 
“Art. 4.  Cota adițională de 5 %, potrivit dispozițiilor art. 489 din Legea nr. 227/2015, stabilită în 
anul 2018 și  aplicată la sumele rezultate din calculul impozitelor și taxelor locale aferente anului  
pentru următoarele bunuri : clădiri, terenuri și mijloacele de transport, pentru persoanele fizice și 
juridice, se menține și în anul 2021.” Consilierii locali votează în unanimitate de voturi pentru 
excluderea articolului 4 din proiectul de hotărâre. 

 

     Domnul preşedinte de şedinţă, Daviduică Ion, supune la vot proiectul de 
hotărâre, în noua formă fără prevederile menționate la art 4 din Proiectul de 
hotărâre.  
 
     Domnul preşedinte de şedinţă, Daviduică Ion, supune la vot proiectul de 
hotărâre.  
          Se votează cu 10 voturi „pentru”.      
Proiectul de hotărâre a fost adoptat 
 

 Dezbaterea punctului V de pe ordinea de zi : rectificarea bugetului local. 
Cvorumul necesar fiind de cel puțin „6 voturi pentru”, se aprobă cu majoritate 
absolută, conform dispozițiilor art. 139 din Codul Administrativ. 
Proiectul de hotărâre este citit pe articole, fiind însoţit de raportul compartimentului 
de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, referatul inițiatorului de 
proiect, împreună cu raportul comisiei de specialitate a consiliului local.  
     Domnul preşedinte de şedinţă, Daviduică Ion, supune la vot proiectul de 
hotărâre.  
          Se votează cu 9 voturi „pentru” și o “abținere” din partea domnului 
consilier local : Militaru Octavian.    
Proiectul de hotărâre a fost adoptat 

 

Se trece la dezbaterea punctului VI de pe ordinea de zi : aprobarea prelungirii 
valabilităţii scrisorii de garanţie de la Fondul Naţional de Garantare a Creditelor 
pentru Întreprinderile Mici şi Mijlocii SA IFN (FNGCIMM SA IFN), privind 
proiectul  “Sistem de supraveghere video în comuna Strejești, județul Olt”. Se 



aprobă cu majoritate simplă, conform dispozițiilor art. 139 din Codul Administrativ 
cvorumul necesar fiind de cel puțin „6 voturi pentru”. 
Proiectul de hotărâre este citit pe articole, fiind însoţit de raportul compartimentului 
de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, referatul inițiatorului de 
proiect, împreună cu raportul comisiei de specialitate a consiliului local.  
     Domnul preşedinte de şedinţă, Daviduică Ion, supune la vot proiectul de 
hotărâre.  
          Se votează cu 10 voturi „pentru”.      
Proiectul de hotărâre a fost adoptat 

 

Ca urmare a voturilor consilierilor locali pentru proiectele înscrise pe ordinea de zi, 
presedintele de sedinta, anunţă că în urma voturilor consilierilor locali au fost 
adoptate următoarele hotărâri : 

1.H.C.L. nr. 9/22.12.2020 privind : aprobarea procesului verbal al ședinței 
extraordinare a consiliului local din data de 27.11.2020. 
2.H.C.L. nr. 10/22.11.2020 privind : aprobarea clasificării unor drumuri de interes 
local și stabilire regim juridic. 
3.H.C.L. nr. 11/22.11.2020  referitor la : aprobarea impozitelor și taxelor locale 
pentru anul 2021. 
4.H.C.L. nr. 12/22.12.2020 privind : rectificarea bugetului local. 
5. H.C.L. nr. 13/27.11.2020  privind : aprobarea prelungirii valabilităţii scrisorii de 
garanţie de la Fondul Naţional de Garantare a Creditelor pentru Întreprinderile Mici 
şi Mijlocii SA IFN (FNGCIMM SA IFN), privind proiectul  “Sistem de 
supraveghere video în comuna Strejești, județul Olt”. 
 
 
   Domnul președinte de ședință anunță că s-au epuizat toate punctele inscrise pe 
ordinea de zi si declara lucrarile sedintei Consiliului Local Strejeşti inchise .  
Şedinţa se încheie la ora 10.15 

    Drept pentru care s-a încheiat prezentul proces – verbal, azi  22 decembrie 2020. 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                       SECRETAR GENERAL, 
          Daviduică Ion                                                                 Neacşu Sorin 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


